
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 571 Vineri, 4 iunie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

155. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 4/2021 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ ...................... 2

675. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 4/2021 pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ .... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

587. — Hotărâre pentru modificarea și completarea anexei

la Hotărârea Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea

Planului de acțiune pentru protecția apelor împotriva 

poluării cu nitrați proveniți din surse agricole .............. 3–6

620. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2021 al Regiei Autonome „Monitorul 

Oficial” ........................................................................ 7–9

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

724. — Decizie privind desemnarea Fondului de

Garantare a Asiguraților în calitate de administrator

temporar la Societatea de Asigurare-Reasigurare 

City Insurance — S.A. .............................................. 10–15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

2

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 4/2021 pentru modificarea 

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 4 din 27 ianuarie 2021 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 117 din 3 februarie 2021, cu următoarele modificări și completări:

1. La articolul I, partea introductivă a punctului 4 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„4. La articolul 265, după alineatul (10) se introduc cinci noi

alineate, alineatele (11)—(15), cu următorul cuprins:”

2. La articolul I punctul 4, după alineatul (14) al articolului 265 se

introduce un nou alineat, alineatul (15), cu următorul cuprins:

„(15) Prin excepție de la prevederile art. 438 alin. (1) și (3)

în cazul în care funcția publică de secretar general al instituției

prefectului este vacantă sau temporar vacantă și nu a putut fi

ocupată prin una dintre modalitățile prevăzute la art. 394

alin. (2), sau titularul acesteia se află în imposibilitatea

exercitării atribuțiilor, prefectul, prin ordin, poate delega,

motivat, atribuțiile secretarului general conducătorului

compartimentului juridic din instituția prefectului până la

momentul ocupării funcției de secretar general al instituției

prefectului, în condițiile art. 394, respectiv până la data

încetării situației care a determinat imposibilitatea exercitării

atribuțiilor.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

LAURENȚIU-DAN LEOREANU

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU 

București, 4 iunie 2021.

Nr. 155.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 4/2021 pentru modificarea 

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României  d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 4/2021 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 4 iunie 2021.

Nr. 675.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 964/2000 

privind aprobarea Planului de acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării 

cu nitrați proveniți din surse agricole

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 964/2000 privind

aprobarea Planului de acțiune pentru protecția apelor împotriva

poluării cu nitrați proveniți din surse agricole, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 526 din 25 octombrie

2000, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează: 

1. La articolul 1, literele a) și b) se modifică și vor avea

următorul cuprins: 

„a) reducerea poluării apelor provocate sau induse de nitrații

proveniți din surse agricole;

b) prevenirea oricărei noi poluări de acest tip.”

2. La articolul 1, litera c) se abrogă. 

3. La articolul 2, literele d), e), h), k) și l) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„d) șeptel — toate animalele deținute sau crescute pentru

folosință sau profit;

e) îngrășământ — produs natural sau de sinteză, de origine

minerală sau/și organică, simplu sau complex, care se aplică

sub formă lichidă, semifluidă sau solidă în sol, la suprafață sau

foliar, în scopul sporirii fertilității solului și asigurării creșterii

normale a plantelor;

..................................................................................................

h) îngrășământ de origine animală — produs secundar de

excreție de la șeptel sau de la păsări ori un amestec între acest

produs și așternutul de la animale;

..................................................................................................

k) poluare cu nitrați — evacuarea, directă sau indirectă, în

apele subterane sau de suprafață, a compușilor azotului care

provin din surse agricole, care pot determina: afectarea stării de

sănătate a populației, afectarea organismelor vii și a

ecosistemelor acvatice, afectarea domeniului de agrement,

limitarea folosințelor apei;

l) zonă vulnerabilă — suprafețe de teren care drenează apele

poluate sau expuse poluării cu nitrați proveniți din surse agricole

și care contribuie la poluarea acestor ape.” 

4. La articolul 2, litera g) se abrogă. 

5. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 3. — (1) Autoritatea publică centrală din domeniul

apelor, pe baza datelor și a informațiilor furnizate prin Sistemul

național de monitoring integrat al apelor și cu sprijinul

Administrației Naționale «Apele Române», identifică apele

afectate de poluarea cu nitrați proveniți din surse agricole și

apele care pot fi poluate dacă nu se iau măsurile prevăzute la

art. 6 alin. (4) și (5). Identificarea acestor categorii de ape se

face pe baza criteriilor prevăzute în anexa nr. 1.

(2) În cazul în care apele prevăzute la alin. (1) sunt poluate

de apele dintr-un stat membru care sunt drenate direct sau

indirect, autoritatea publică centrală din domeniul apelor poate

notifica aceste fapte celuilalt stat membru, precum și Comisiei

Europene.

(3) Statele membre implicate procedează, acolo unde este

cazul împreună cu Comisia Europeană, la punerea de acord

necesară pentru identificarea surselor poluării și a măsurilor

care trebuie luate pentru protejarea apelor afectate, în sensul

asigurării conformării cu prezentul act normativ.

(4) Autoritățile publice centrale din domeniul apelor,

agriculturii și sănătății stabilesc toate zonele vulnerabile care

drenează în apele identificate potrivit prevederilor alin. (1) și care

contribuie la poluarea acestora.

(5) Autoritățile publice centrale din domeniul apelor,

agriculturii și sănătății reexaminează și, dacă este necesar,

revizuiesc sau completează, cel puțin o dată la 4 ani, lista

cuprinzând zonele vulnerabile, analizând și luând în considerare

schimbările și factorii neprevăzuți în momentul alcătuirii

acesteia.

(6) În termen de 6 luni de la data stabilirii zonelor vulnerabile

potrivit prevederilor alin. (4), autoritatea publică centrală din

domeniul apelor notifică Comisiei Europene orice revizuire sau

completare adusă listei cu zonele vulnerabile la poluarea cu

nitrați proveniți din surse agricole.

(7) Autoritățile publice centrale din domeniul apelor,

agriculturii și sănătății sunt scutite de obligația de a desemna

zonele vulnerabile specifice dacă stabilesc și aplică pe întreg

teritoriul lor național programele de acțiune prevăzute la art. 6.” 

6. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 4. — (1) În scopul stabilirii zonelor vulnerabile, precum

și al revizuirii listei acestora, autoritățile publice centrale din

domeniul apelor, agriculturii și sănătății solicită factorilor abilitați

prezentarea rapoartelor privind rezultatele acțiunilor de:

a) supraveghere a concentrației azotaților în apele dulci:

(i) la nivelul secțiunilor reprezentative pentru apele de

suprafață, cel puțin o dată pe lună sau mai des în

timpul perioadelor ploioase și de inundații;

(ii) la nivelul secțiunilor reprezentative de prelevare din

pânza freatică, la intervale regulate;

b) reluare a programelor de supraveghere, care se face cel

puțin o dată la 4 ani. În secțiunile de control în care concentrația

de nitrați din toate probele anterioare s-a situat sub 25 mg/l

și niciun factor nou de creștere probabilă a conținutului de nitrați

nu a apărut, programul de supraveghere se va realiza o dată la

8 ani;

c) verificare, o dată la 4 ani, a stării de eutrofizare a apelor

dulci de suprafață, tranzitorii și a apelor din zona costieră.

(2) Metodele de măsurare și analiză de referință avizate sunt

cele prevăzute în anexa nr. 2. 

(3) Metodele prevăzute la alin. (2), corespunzătoare

standardelor indicate, au caracter voluntar, iar alte metode

alternative pot fi folosite dacă se demonstrează că au cel puțin



aceeași limită de detecție, precizie și acuratețe cu a celor

prevăzute în anexa nr. 2. 

(4) Reactualizarea metodelor prevăzute la alin. (2) se face

pe baza progreselor în domeniu și a metodelor noi de măsurare

și analiză cu performanțe ale limitei de detecție, preciziei și

acurateței cel puțin echivalente celor prevăzute în anexa nr 2.”

7. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 5. — (1) În scopul asigurării, pentru toate categoriile de

ape, a unui nivel general de protecție împotriva poluării, Comisia

pentru aplicarea Planului de acțiune pentru protecția apelor

împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole stabilește:

a) un cod de bune practici agricole, care va fi pus în aplicare

în mod voluntar de către fermieri și care trebuie să cuprindă cel

puțin elementele prevăzute la lit. A din anexa nr. 3. Codul de

bune practici agricole va fi supus reactualizării în funcție de

progresele în domeniu și de apariția de noi tehnologii și practici

agricole cu impact redus asupra mediului;

b) dacă se consideră necesar, un program care prevede

instruirea și informarea fermierilor în vederea promovării punerii

în aplicare a Codului de bune practici agricole.

(2) În vederea elaborării Codului de bune practici agricole

prevăzut la alin. (1) lit. a), Comisia pentru aplicarea Planului de

acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați

proveniți din surse agricole poate consulta institute sau/și

specialiști în domeniul protecției apelor împotriva poluării cu

nitrați proveniți din surse agricole. 

(3) Autoritatea publică centrală din domeniul apelor notifică

Comisiei Europene Codul de bune practici agricole. Informațiile

privitoare la Codul de bune practici agricole sunt prevăzute și în

raportul menționat la art. 8, atunci când se completează datele

cu privire la implementarea Codului de bune practici agricole

conform ghidului de raportare.

(4) Codul de bune practici agricole se aprobă prin ordin

comun al conducătorului autorității publice centrale din domeniul

apelor, al conducătorului autorității publice centrale din domeniul

agriculturii și al conducătorului autorității publice centrale din

domeniul sănătății.”

8. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 6. — (1) În scopul realizării obiectivelor prevăzute la

art. 1, în termen de maximum un an de la modificarea sau

completarea listei cuprinzând zonele vulnerabile, potrivit

prevederilor art. 3 alin. (4), Comisia pentru aplicarea Planului de

acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați

proveniți din surse agricole stabilește programe de acțiune

referitoare la zonele vulnerabile desemnate sau la întreg

teritoriul țării, după caz.

(2) Se întocmesc programe de acțiune pentru ansamblul

zonelor vulnerabile, precum și programe diferite pentru anumite

zone vulnerabile sau pentru porțiuni din zonele vulnerabile.

(3) La elaborarea programelor de acțiune se iau în

considerare următoarele aspecte:

a) datele științifice și tehnice disponibile, în principal cele

referitoare la aportul de nitrați proveniți din surse agricole sau din

alte surse;

b) condițiile de mediu din regiunile vizate.

(4) Programele de acțiune se pun în practică într-un termen

de 4 ani de la elaborarea lor și conțin următoarele măsuri

obligatorii: 

a) măsurile prevăzute în anexa nr. 4; 

b) măsurile adoptate în Codul de bune practici agricole

elaborat în conformitate cu prevederile art. 5, cu excepția

acelora care au fost înlocuite cu măsurile menționate în anexa

nr. 4.

(5) În scopul implementării programelor de acțiune prevăzute

la alin. (4), autoritățile publice centrale din domeniul apelor,

agriculturii și sănătății stabilesc măsurile suplimentare sau

acțiunile consolidate pe care le consideră necesare, dacă se

constată, în urma experienței dobândite în cursul punerii în

aplicare a programelor de acțiune, că măsurile luate nu sunt

suficiente pentru atingerea obiectivelor prevăzute la art. 1. La

alegerea acestor măsuri sau acțiuni, autoritățile publice centrale

din domeniul apelor, agriculturii și sănătății țin cont de eficiența

și de costul lor în raport cu alte măsuri preventive care pot fi

adoptate.

(6) Autoritățile publice centrale din domeniul apelor,

agriculturii și sănătății elaborează și pun în aplicare programe

corespunzătoare de supraveghere și control pentru evaluarea

eficienței programelor de acțiune prevăzute la alin. (1). În cazul

în care autoritățile publice centrale din domeniul apelor,

agriculturii și sănătății au stabilit să pună în aplicare programe de

acțiune pe ansamblul teritoriului lor național, supraveghează

conținutul de nitrați al apelor, respectiv ape de suprafață și ape

subterane, la puncte de măsurare selecționate, pentru a permite

determinarea întinderii poluării apelor cu nitrați proveniți din

surse agricole.

(7) Comisia pentru aplicarea Planului de acțiune pentru

protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse

agricole reexaminează și, dacă este cazul, revizuiește

programele de acțiune, inclusiv orice măsură suplimentară luată

conform alin. (5), la cel puțin fiecare 4 ani. Autoritatea publică

centrală din domeniul apelor informează Comisia Europeană

asupra oricărei modificări aduse programelor de acțiune. 

(8) Programele de acțiune sunt aprobate prin ordin comun al

conducătorului autorității publice centrale din domeniul apelor, al

conducătorului autorității publice centrale din domeniul

agriculturii și al conducătorului autorității publice centrale din

domeniul sănătății.”

9. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Comisia pentru aplicarea Planului de acțiune

pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din

surse agricole stabilește un proiect conținând seturi de măsuri

pentru implementarea planului de acțiune, care va cuprinde

procedurile și instrucțiunile pentru sistemul de supraveghere și

control prevăzute la art. 4 și 6.” 

10. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) O dată la 4 ani autoritatea publică centrală din

domeniul apelor, cu sprijinul autorității publice centrale din

domeniul agriculturii pentru domeniul său de competență,

întocmește un raport în conformitate cu prevederile anexei nr. 5,

ce va fi înaintat Comisiei Europene. 

(2) Autoritatea publică centrală din domeniul apelor

înaintează Comisiei Europene raportul prevăzut la alin. (1) în

termen de 6 luni de la încheierea perioadei de raportare la care

se referă acesta.”

11. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Autoritățile publice centrale din domeniul apelor,

agriculturii și sănătății emit ordine, regulamente, metodologii și

proceduri necesare pentru implementarea prezentului plan de

acțiune. Autoritatea publică centrală din domeniul apelor

informează Comisia Europeană în această privință.”

12. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din

prezentul plan de acțiune.

(2) Cuprinsul anexelor prevăzute la alin. (1) se adaptează,

după caz, la progresul științific și tehnic, în funcție de progresele

în domeniu și de apariția de noi tehnologii și practici agricole cu

impact redus asupra mediului la nivel național și european.” 

13. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1 la prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

5

14. La anexa nr. 2, punctul 2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2. SR ISO 5314/1994 Îngrășăminte. Dozarea azotului

amoniacal. Metoda titrimetrică după distilare. Ape dulci, ape

costiere, tranzitorii și ape marine.”

15. La anexa nr. 2, punctele 3, 4 și 6 se abrogă.

16. Anexele nr. 3 și 4 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 2 și 3 la prezenta hotărâre.

17. La anexa nr. 5 punctul 4, litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) o apreciere formulată de autoritățile publice centrale din

domeniul apelor și agriculturii cu privire la termenele cele mai

probabile în care se preconizează că efectele măsurilor

programelor de acțiune asupra apelor identificate conform art. 3

alin. (1) ating rezultatele scontate, indicându-se totodată și

nivelul de incertitudine al acestei estimări;”.

18. La anexa nr. 5 punctul 4, după litera d) se introduce

o nouă literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) informațiile necesare prevăzute la lit. B din anexa nr. 4

care se referă la alte cantități de gunoi de grajd, în afară de

170 kg azot/ha/an.”

19. La anexa nr. 5, punctul 5 se abrogă.

Art. II. — Orice modificare adusă textului principalelor dispoziții

de drept intern care se adoptă în domeniul reglementat de prezenta

hotărâre va fi comunicată Comisiei Europene. 

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 964/2000 privind

aprobarea Planului de acțiune pentru protecția apelor împotriva

poluării cu nitrați proveniți din surse agricole, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 526 din 25 octombrie

2000, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele

aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare. 

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Kelemen Hunor

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Aurel Simion,

secretar de stat

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniela Anda Grigore Gîtman,

secretar de stat

București, 27 mai 2021.

Nr. 587.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la planul de acțiune) 

C R I T E R I I

pentru identificarea apelor afectate de poluarea cu nitrați și a apelor care riscă să fie expuse unei astfel de poluări

A. Apele afectate de poluarea cu nitrați și apele care riscă să

fie expuse unei astfel de poluări sunt identificate utilizându-se,

printre altele, următoarele criterii:

a) dacă apa dulce de suprafață, utilizată sau în perspectivă

de a fi utilizată ca sursă de apă potabilă, conține sau riscă să

conțină concentrații de nitrați mai mari decât cele prevăzute în

anexa nr. 1 la normativul prevăzut în Hotărârea Guvernului

nr. 100/2002 pentru aprobarea Normelor de calitate pe care

trebuie să le îndeplinească apele de suprafață utilizate pentru

potabilizare și a Normativului privind metodele de măsurare și

frecvența de prelevare și analiză a probelor din apele de

suprafață destinate producerii de apă potabilă, cu modificările

și completările ulterioare, dacă nu se acționează conform

prevederilor art. 6 din planul de acțiune;

b) dacă apele subterane au sau riscă să aibă un conținut de

nitrați mai mare decât limita maximă admisibilă prin normativele

în vigoare, de 50 mg/l, dacă nu se acționează conform

prevederilor art. 6 din planul de acțiune;

c) dacă lacurile naturale cu apă dulce sau alte surse de apă

dulce, apele costiere, apele tranzitorii și marine sunt găsite

eutrofe sau pot deveni eutrofe în viitorul apropiat, dacă nu se

acționează conform prevederilor art. 6 din planul de acțiune.

B. La aplicarea acestor criterii se iau în considerare:

a) caracteristicile fizice, chimice și biologice ale apei și

solului;

b) situația curentă a impactului compușilor de azot asupra

mediului, respectiv apă și sol;

c) situația curentă a impactului măsurilor luate în

conformitate cu prevederile art. 6 din planul de acțiune.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

6

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la planul de acțiune)

C O D U L

de bune practici agricole

A. Codul de bune practici agricole, care vizează reducerea

poluării cu nitrați și care ține seama de condițiile dominante din

diferitele regiuni ale țării, trebuie să cuprindă prevederi care se

referă la următoarele aspecte:

1. perioadele în timpul cărora aplicarea îngrășămintelor pe

terenurile agricole este necorespunzătoare;

2. condițiile de aplicare a îngrășămintelor pe terenuri cu

pante abrupte;

3. condițiile de aplicare a îngrășămintelor pe soluri saturate

de apă, inundate, înghețate sau acoperite cu zăpadă;

4. condițiile de aplicare a îngrășămintelor pe terenurile

amplasate lângă cursurile de apă;

5. capacitatea și construcția spațiilor de stocare a

îngrășămintelor de origine animală, inclusiv măsurile de

prevenire a poluării apei prin scurgerile de la suprafață, prin

infiltrarea în apele subterane și de suprafață a efluenților

proveniți de la stocarea îngrășămintelor de origine animală și a

materiilor vegetale, cum este cazul silozurilor;

6. tehnologiile și procedurile de aplicare pe teren a

îngrășămintelor chimice și a îngrășămintelor de origine animală,

incluzând normele de dozare și modul de realizare a unei

aplicări pe teren uniforme, pentru a putea menține la un nivel

acceptabil scurgerea în ape a elementelor nutritive.

B. Codul de bune practici agricole mai poate cuprinde

recomandări privind:

7. utilizarea terenurilor agricole, incluzând sistemul de rotație

a culturilor și proporția dintre suprafețele de teren destinate

culturilor permanente și cele cultivate cu plante anuale;

8. menținerea pe teren a unei cantități minime de vegetație

care să acopere terenul în perioadele ploioase, în scopul reținerii

azotului în sol, care altfel poate cauza poluarea cu nitrați a

apelor;

9. elaborarea planurilor de fertilizare a culturilor agricole, în

funcție de producția planificată și de cerințele culturilor față de

nutrienți;

10. prevenirea poluării apei din scurgerile de suprafață și a

șiroirii apei în sistemele de culturi irigate, produsă înainte ca apa

să pătrundă la rădăcinile plantelor;

11. ținerea registrelor de utilizare a nutrienților pe fiecare

solă/parcelă/cultură agricolă.

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 4 la planul de acțiune)

M Ă S U R I

ce trebuie incluse în programele de acțiune conform art. 6 alin. (4) din planul de acțiune

A. Măsurile cuprind reguli referitoare la:

1. perioadele în timpul cărora se interzice aplicarea anumitor

tipuri de îngrășăminte;

2. capacitatea spațiilor pentru depozitarea îngrășămintelor de

origine animală; această capacitate trebuie să depășească

necesarul de stocare în toate zonele vulnerabile, ținându-se seama

de perioadele cele mai lungi de interdicție a aplicării pe teren a

îngrășămintelor, cu excepția situațiilor în care se poate demonstra

autorităților competente că orice cantitate de îngrășăminte de

origine animală, în exces față de actuala capacitate de stocare, va

fi tratată într-o manieră care să nu aducă prejudicii mediului;

3. limitarea numărului aplicărilor pe teren ale îngrășămintelor

conform unor bune practici agricole și ținându-se seama mai

ales de caracteristicile zonei vulnerabile, în special de:

a) starea solurilor, a compoziției și a pantei lor;

b) condițiile climatice, precipitații și irigații, practicile agricole

și modul de utilizare a terenurilor, în special de sistemul de

rotație a culturilor.

Aplicarea pe teren a îngrășămintelor se bazează pe un

echilibru între:

b1) estimarea — prognozarea necesarului de azot al culturii;

b2) aportul de azot adus culturilor de către sol și cel din

îngrășăminte, care trebuie justificat pe baza:

— cantității de azot prezente în sol în momentul în care

culturile încep să îl utilizeze în proporții importante, respectiv

cantități rămase la sfârșitul iernii;

— aportului de azot prin mineralizarea netă a rezervelor de

azot organic din sol;

— aportului de compuși ai azotului prin administrarea pe

teren a îngrășămintelor de origine animală;

— aportului de compuși ai azotului prin administrarea

îngrășămintelor chimice și a altor îngrășăminte.

B. Aceste măsuri trebuie să asigure că pentru fiecare

exploatație agricolă cantitatea de îngrășăminte de origine

animală aplicată anual pe teren, inclusiv cea lăsată de animale,

nu depășește cantitatea dată pe hectar. 

Cantitatea dată pe hectar este de 170 kg de azot din gunoiul

de grajd.

Cu toate acestea:

a) pentru primul program de acțiune pe 4 ani, autoritățile

publice centrale din domeniul apelor și agriculturii pot autoriza o

cantitate de efluenți conținând până la 210 kg de azot;

b) în timpul primului program de acțiune pe 4 ani și la

sfârșitul acestui program, autoritățile publice centrale din

domeniul apelor și agriculturii pot fixa cantități diferite de cele

indicate anterior. Aceste cantități trebuie determinate astfel încât

să nu compromită realizarea obiectivelor prevăzute la art. 1 din

planul de acțiune și trebuie să se justifice prin criterii obiective

precum:

— perioadele lungi de vegetație; 

— culturi cu o puternică absorbție de azot;

— precipitații nete ridicate în zona vulnerabilă;

— soluri cu capacitate de denitrificare foarte ridicată.

În cazul în care autoritățile publice centrale din domeniul

apelor și agriculturii admit o altă valoare în temeiul paragrafului 2

lit. b), acestea informează Comisia Europeană, care analizează

motivul efectuării modificării respective, în conformitate cu

procedura de reglementare cu control menționată în procedurile

sale.

C. Autoritatea publică centrală din domeniul apelor și

autoritatea publică centrală din domeniul agriculturii, prin

unitățile competente din subordinea lor, pot stabili un sistem de

calcul al cantităților prevăzute la lit. B pe baza numărului de

animale, la propunerea Comisiei pentru aplicarea Planului de

acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați

proveniți din surse agricole.

D. Autoritatea publică centrală din domeniul apelor și

autoritatea publică centrală din domeniul agriculturii informează

Comisia Europeană despre modalitatea de punere în aplicare a

prevederilor de la lit. B.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2021 al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, aflată sub autoritatea Camerei Deputaților,

exercitată prin secretarul general al Camerei Deputaților, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

Secretarul general al Camerei

Deputaților,

George Ionuț Dumitrică

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

București, 3 iunie 2021.

Nr. 620.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

8

ANEXĂ*)
CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”

Adresa: Strada Parcului nr. 65, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare: RO 427282

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2021

mii lei

0 3 4
I. 1                                                   75.221     

1 2                                                   73.398     
a) subven ii, cf. prevederilor legale în vigoare 3
b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare 4

2 5                                                     1.823     
II 6                                                   59.395     

1 7                                                   59.380     

A. 8                                                   15.670     
B. 9                                                        602     
C. 10                                                   36.716     

C0 Cheltuieli de natur  salarial  (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11                                                   34.936     
C1 ch. cu salariile 12                                                   31.290     
C2 bonusuri 13                                                     3.646     
C3 alte cheltuieli cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu pla i compensatorii aferente disponibiliz rilor de 
personal

15

C4 cheltuieli aferente contractului de mandat i altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16                                                        845     

C5 cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17                                                        935     
D. 18                                                     6.392     

2 19                                                          15     
III 20                                                   15.826     

IV 1 21                                                     2.436     

2 22
3 23
4 24
5 25

V 26                                                   13.390     

1 27
2 28
3 29
4 30

5 31
6 32                                                   13.390     

7 33                                                     1.428     

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)                                             
(Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 
28, 29, 30, 31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31)>=0)
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITATI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI 
SUS
PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE 
(Rd.26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pl ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege

Cheltuieli de exploatare, (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din 
care:
cheltuieli cu bunuri i servicii
cheltuieli cu impozite, taxe i v rs minte asimilate
cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) 
din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri an curent 2021

1 2

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

9

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri an curent 2021

1 2
8 34                                                     7.409     

a) 35
b) 36
c) 37

9 38                                                     5.981     

VI 39

VII 40                                                           -       

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46                                                   63.747     

1 47
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori

48

IX 49                                                   30.987     

X

1 50                                                        320     
2 51                                                        315     
3 52                                                     8.797     

4 53                                                     8.273     

5 54                                                        233     

6 55                                                        233     

7 56

8 57                                                        790     

9 58
10 59                                                     2.000     

*) Rd 52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd 53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr. mediu de salaria i total
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial  *)
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii 
anuale a bugetului de stat **)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/persoana)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.57=(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante
Crean e restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care:

cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

DATE DE FUNDAMENTARE

cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

Minimum 50 % v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome ori dividende cuvenite ac ionarilor, în cazul 
societ ilor/companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   -  dividende cuvenite bugetului local

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 
se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

10

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind desemnarea Fondului de Garantare a Asiguraților în calitate de administrator temporar 

la Societatea de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare

fiscală 31588130, reprezentată legal prin președinte, în temeiul art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 lit. d), art. 6 alin. (1) și (3), art. 7 alin. (2) și art. 21

2

alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 8 alin. (3) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare,

cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu art. 3 alin. (2) lit. b), art. 29, 30 și următoarele din Legea nr. 246/2015 privind redresarea și rezoluția

asigurătorilor și cu prevederile Normei A.S.F. nr. 4/2016 privind administrarea Fondului de rezoluție pentru asigurători,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară în ședința din data de 2.06.2021, în cadrul căreia a fost

analizată Nota privind aprobarea rezultatelor controlului permanent efectuat la Societatea de Asigurare-Reasigurare

City Insurance — S.A., cu sediul în str. Emanoil Porumbaru nr. 93—95, parter, et. 1, 2, 4 și 5, sectorul 1, București, autorizată prin

Decizia nr. 9/23.10.2001,

a constatat următoarele:

— prin Decizia nr. 714/2021 A.S.F. a dispus sancționarea

Societății de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A. cu

amendă, fiind dispuse în sarcina asigurătorului anumite măsuri;

— prin Decizia nr. 716/2021 A.S.F. a dispus sancționarea cu

amendă și retragerea aprobării domnului Renato Szilagyi —

președinte al directoratului;

— prin Decizia nr. 717/2021 A.S.F. a dispus sancționarea cu

amendă și retragerea aprobării domnului Buzerea Barbu Mircea —

vicepreședinte al directoratului;

— prin Decizia nr. 718/2021 A.S.F. a dispus sancționarea cu

amendă și retragerea aprobării domnului Spyridon Stavros

Mavrogalos Fotis — membru al directoratului;

— prin Decizia nr. 723/2021 A.S.F. a dispus sancționarea cu

amendă și retragerea aprobării domnului Browne Woodthorpe

Robert — președinte al consiliului de supraveghere;

— prin Decizia nr. 719/2021 A.S.F. a dispus sancționarea cu

amendă și retragerea aprobării domnului Rossler Max Walter —

vicepreședinte al consiliului de supraveghere;

— prin Decizia nr. 722/2021 A.S.F. a dispus sancționarea cu

amendă și retragerea aprobării domnului Pascale Cristian —

membru al consiliului de supraveghere;

— prin Decizia nr. 721/2021 A.S.F. a dispus sancționarea cu

amendă și retragerea aprobării doamnei Arampova Aelita —

membru al consiliului de supraveghere;

— prin Decizia nr. 720/2021 A.S.F. a dispus sancționarea cu

amendă și retragerea aprobării domnului Papanikolaou

Epameinondas — membru al consiliului de supraveghere.

Măsurile de mai sus au fost dispuse în urma activității de

supraveghere permanentă desfășurate în cadrul Direcției

Generale — Sector Asigurări-Reasigurări (D.G.-S.A.R.), prin trei

rapoarte de control permanent cu nr. SA-DG 3.764/4.05.2021,

nr. SA-DG 3.852/6.05.2021 și, respectiv, nr. SA-DG

4.182/20.05.2021. Astfel, în temeiul art. 32 și următoarele din

Regulamentul nr. 4/2021 privind activitatea de control

desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară,

D.G.-S.A.R., a notificat Societatea de Asigurare-Reasigurare

City Insurance — S.A., membrii directoratului și ai consiliului de

supraveghere ai acestei societăți asupra nerespectării

prevederilor legale.

Aspectele de neconformitate/nelegalitate cuprinse în cadrul

celor 3 rapoarte de control permanent vizează, în principal, faptul

că societatea a raportat încă din anul 2017 disponibilități bănești

la o societate bancară. Autoritatea de Supraveghere Financiară

a luat cunoștință la data de 28.04.2021 despre faptul că între

această societate bancară și societatea de asigurare nu au

existat raporturi contractuale. Prin prisma acestei informații noi,

A.S.F. a efectuat ajustări ale fondurilor proprii și indicatorilor de

solvabilitate pentru data de raportare 31.12.2020 (primul raport

de control permanent), respectiv ajustări ale activelor lichide

raportate de societate în cadrul raportării suplimentare de

lichiditate la data de 31.03.2021 (al doilea raport de control

permanent), fiind constatate abateri grave de la prevederile

legale. De asemenea, ultimul raport de control din data de

20.05.2021 a vizat, în principal, neconformități în ceea ce

privește modul de îndeplinire a măsurilor dispuse de autoritate

prin deciziile nr. 455/2020, nr. 457/2020 și nr. 325/2021.

În vederea îndeplinirii măsurilor dispuse de către Autoritatea

de Supraveghere Financiară, în cursul anului 2016, perioadă în

care societatea a fost în dificultate financiară, fiind supusă unei

proceduri administrative de redresare financiară pe bază de

plan, cât și ulterior, în vederea luării unor măsuri care să asigure

fonduri proprii eligibile care să acopere SCR sau modificarea

profilului de risc, a fondurilor proprii eligibile care să acopere

MCR și a coeficientului de lichiditate, Societatea de Asigurare-

Reasigurare City Insurance — S.A. a prezentat extrase de cont

emise de către o societate bancară din care rezultă faptul că

asigurătorul dispune de disponibilități financiare necesare

susținerii activității și îndeplinirii cerințelor legale.

De la deschiderea contului și până în prezent, conducerea

societății, a confirmat că aceste sume deținute în cont sunt pe

deplin disponibile societății pentru a fi utilizate în cursul normal

al activității.

Astfel, din documentele și explicațiile transmise de societate

la A.S.F. în perioada martie 2017 — mai 2021, a rezultat că

disponibilitățile raportate ca existente în contul societății bancare

provin din următoarele operațiuni:

— contract de împrumut subordonat din data de 29.09.2016

încheiat cu Vivendi International — S.R.L. în valoare de

30 milioane euro, modificat prin act adițional în data de

31.03.2017 în sensul suplimentării valorii acestuia la 50 milioane

euro. Actul adițional a fost semnat de către directorul general al

Vivendi Internațional — S.R.L. și de domnul Papanikolaou

Epameinondas, în calitate de director general adjunct la

Societatea de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A.;



— contract de împrumut comercial încheiat între Societatea

de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A. și o societate,

în data de 9.09.2019, pentru suma de 25 milioane euro, semnat

de domnul Renato Szilagyi și domnul Mircea Barbu Buzera în

calitate de președinte, respectiv vicepreședinte al directoratului

Societății de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A.,

precum și de reprezentantul legal al respectivei societăți. Acest

contract a fost desființat în data de 22.06.2020 și transformat în

împrumut subordonat de la acționarul Vivendi Internațional —

S.R.L., înscris semnat de domnul Renato Szilagyi și domnul

Mircea Barbu Buzera în calitate de președinte, respectiv

vicepreședinte al directoratului Societății de Asigurare-

Reasigurare City Insurance — S.A., precum și de domnul

Epameinondas Papanikolaou în calitate de administrator al

Vivendi Internațional — S.R.L.

În anul 2021, Societatea de Asigurare-Reasigurare City

Insurance — S.A. a contractat un nou împrumut de la societatea

de la care a contractat împrumutul în anul 2019, în valoare de

50 milioane euro, contract care nu a fost pus la dispoziția

autorității.

Din cuantumul total al împrumuturilor subordonate în valoare

de 75 milioane euro, în anul 2018 societatea a apelat

mecanismul de absorbție al pierderilor în valoare de 30 milioane

euro (aproximativ 136.237.895 lei), evidențiind această

operațiune prin constituirea în pasivul bilanțier a unor rezerve

statutare/contractuale, element care se regăsește în rezerva de

reconciliere sub regimul Solvabilitate II și constituie element de

fonduri proprii eligibile nerestricționate să acopere SCR și MCR.

A.S.F. a dispus o serie de măsuri în sarcina societății prin

Decizia nr. 457/6.04.2020, emisă ca urmare a controlului periodic

desfășurat de A.S.F. la Societatea de Asigurare-Reasigurare City

Insurance — S.A., ce a vizat perioada 2017— 2019, act individual

prin care s-a stabilit un cuantum suplimentar al cerinței de

capital de solvabilitate (SCR) în valoare de 16,5 milioane de

euro, măsură necesară diminuării riscului de lichiditate

identificat, și, respectiv, prin Decizia nr. 325/10.03.2021, emisă ca

urmare a controlului periodic desfășurat de A.S.F. la Societatea

de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A., ce a vizat

perioada 1.01.2020—30.06.2020, fiind efectuate ajustări asupra

valorii fondurilor proprii eligibile în valoare de 244 milioane lei,

fapt ce a condus la scăderea gradului de acoperire a SCR cu

fonduri proprii eligibile la 0,88.

Ulterior, în temeiul prevederilor art. 37 alin. (1) și alin. (6) lit. c)

din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea

activității de asigurare și reasigurare, cu modificările și

completările ulterioare, s-au constatat elemente noi care au

influențat substanțial indicatorii de solvabilitate avuți în vedere

de către autoritate.

Astfel, în urma demersurilor efectuate de către A.S.F. a

rezultat că în evidențele societății bancare nu a fost identificat

contul cu numărul indicat de societate prin reprezentanții săi

legali, cont care apare pe extrasele de cont pe care societatea

le-a pus la dispoziția A.S.F., iar între această societate bancară

și Societatea de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A.

nu există relații contractuale.

Obținerea acestor informații de către autoritate s-a făcut în

acord cu prevederile art. 12 și 19 din Legea nr. 237/2015.

În scopul realizării procesului de supraveghere, conform

art. 12 din Legea nr. 237/2015, A.S.F. a fost învestită cu dreptul

de a coopera și a face schimb de informații cu alte autorități,

organisme și persoane, cu respectarea prevederilor art. 19 din

aceeași lege privind secretul profesional, conform căruia:

„(1) Persoanele care au fost sau sunt angajate în cadrul

A.S.F., auditorii și experții mandatați de A.S.F. au obligația de a

respecta secretul profesional și nu pot divulga informațiile

obținute în context profesional niciunei persoane fizice sau

juridice decât într-o formă sintetică sau agregată astfel încât

societățile să nu poată fi identificate.

(2) Fără a aduce atingere prevederilor alin. (1), informații

confidențiale pot fi comunicate, în condițiile legii, organelor

judiciare în timpul procedurilor judiciare, în procedurile de

insolvență în cazul în care aceste societăți sunt declarate

insolvente sau în procesul de lichidare.”

La alin. (2) al art. 12 din Legea nr. 237/2015 se stipulează că:

„A.S.F. încheie acorduri de cooperare privind schimbul de

informații cu supraveghetorii sau autoritățile și organismele

competente din state terțe, similare celor definite la alin. (5), în

care se stipulează garantarea secretului profesional, cel puțin

în condițiile prevăzute la art. 19, și utilizarea informațiilor numai

în scopul exercitării supravegherii.”

De asemenea, art. 12 alin. (3) stipulează că: „În cazul în care

schimbul de informații menționat la alin. (2) se referă la informații

primite de la un supraveghetor sau de la o autoritate dintr-un

stat membru, A.S.F. transmite altor entități informațiile respective

numai cu acordul emitentului și, atunci când este cazul, exclusiv

în scopul pentru care acesta își dă acordul.”

Totodată, Legea nr. 237/2015 detaliază în mod expres la

art. 12 alin. (4) inclusiv scopul în care sunt utilizate în cadrul

procesului de supraveghere informațiile obținute de la alte

autorități, organisme și persoane, respectiv:

a) verificarea îndeplinirii condițiilor de autorizare și facilitarea

supravegherii activității desfășurate de societăți, în special în

ceea ce privește rezervele tehnice, SCR, MCR și sistemul de

guvernanță;

b) aplicarea sancțiunilor;

c) în cadrul acțiunilor administrative împotriva unei decizii a

A.S.F., precum și în cadrul acțiunilor în justiție în temeiul

prevederilor prezentei părți.

De asemenea, arătăm prevederea reglementată de art. 12

alin. (7) din Legea nr. 237/2015, potrivit căreia „A.S.F. efectuează

schimbul de informații prevăzut la alin. (5) și (6), cu respectarea

următoarelor condiții:

a) sunt utilizate numai în scopul exercitării atribuțiilor

prevăzute la alin. (5) și (6);

b) informațiile se află sub incidența prevederilor art. 19;

c) dacă provin din alt stat membru, inclusiv în situațiile

menționate la art. 9, acestea pot fi divulgate numai cu acordul

autorității care le-a furnizat și numai în scopul pentru care

aceasta și-a dat acordul”.

Așadar, informațiile obținute de către A.S.F., în baza

acordurilor de cooperare privind schimbul de informații cu

supraveghetorii sau autoritățile și organismele din statele terțe,

sunt folosite cu obligativitatea respectării secretului profesional

și numai în scopul supravegherii. Cerințele impuse de lege sunt

imperative.

În aplicarea prevederilor art. 12 din Legea nr. 237/2015, A.S.F.

a solicitat asistență internațională în vederea confirmării existenței

contului și cuantumului soldului acestuia, cont deschis la

societatea bancară pe numele Societății de Asigurare-Reasigurare

City Insurance — S.A. și comunicat la A.S.F.

Solicitarea de asistență internațională a fost transmisă ca

urmare a suspiciunilor A.S.F. cu privire la autenticitatea

extraselor de cont emise de societatea bancară semnate de un

reprezentant al acesteia, prezentate de Societatea de

Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A. la A.S.F., precum

și cu privire la lipsa mișcărilor în cont și neaccesarea

disponibilităților de la deschiderea contului.

Informațiile solicitate au provenit dintr-un cadru global pentru

cooperare și schimb de informații între autoritățile de

supraveghere a asigurărilor, obținute în baza Memorandumului

de înțelegere multilateral al Asociației Internaționale a

Supraveghetorilor în Asigurări — MMoU IAIS, acord care

reprezintă o declarație a intenției semnatarilor săi de a coopera

în domeniul schimbului de informații, precum și al procedurilor

de gestionare a cererilor de informații.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

11



Cu scrisoarea din data de 20.04.2021, înregistrată la A.S.F.

cu RG nr. 13.639/28.04.2021 și nr. VPA 3.246/28.04.2021,

autoritatea de supraveghere din statul de origine a comunicat

A.S.F. că în evidențele societății bancare nu a fost identificat

contul menționat în documentele prezentate de asigurător, cont

care apare pe extrasele de cont pe care societatea le-a pus la

dispoziția A.S.F. și că între societatea bancară și Societatea de

Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A. nu există relații

contractuale. Totodată s-a comunicat faptul că toate confirmările

de sold emise de către bancă au două semnături, nu numai una,

așa cum sunt cele prezentate de către societate.

Aspectele au fost transmise autorității sub condiția păstrării

confidențialității și utilizării informațiilor în procesul de

supraveghere.

Din interogarea site-ului dun&bradstreet reiese faptul că

reprezentantul societății bancare care figurează în înscrisurile

depuse la A.S.F. de către societate are drept de semnătură

numai împreună cu o altă persoană care are, la rândul său,

drept de semnătură.

Totodată, potrivit jurnalelor publice nr. 2.747/24.02.2017,

nr. 3.612/13.03.2017, nr. 1.610/01.02.2018 publicate la Registrul

Comerțului din țara de origine, rezultă că persoana în cauză

putea să certifice documente emise de societatea bancară

numai împreună cu alt director.

În consecință, cu respectarea prevederilor art. 12 și art. 19

din Legea nr. 237/2015 privind cadrul legal privitor la schimbul

de informații obținut ca urmare a cooperării cu alte autorități,

organisme și privitor la garantarea secretului profesional,

precum și a cerințelor de confidențialitate ale MMoU IAIS privind

utilizarea informațiilor și diseminarea acestora către terți, A.S.F.

a utilizat datele primite de la autoritatea de supraveghere din

țara de origine a entității bancare în scopul verificării îndeplinirii

de către Societatea de Asigurare-Reasigurare City Insurance —

S.A. a condițiilor legale cu privire la SCR și MCR și la

coeficientul de lichiditate.

Așa cum s-a menționat mai sus, atât societății cât și structurii

de conducere le-au fost comunicate 3 rapoarte de control

permanent, ținând cont de prevederile art. 18

1

din Legea

nr. 237/2015, conform cărora A.S.F. notifică societățile și/sau

persoanele în cauză asupra nerespectării prevederilor legale,

acestea având dreptul ca în termen de 7 zile de la primirea

notificării să explice motivul nerespectării sau să formuleze

obiecțiuni, după cum urmează:

Prin Raportul de control permanent nr. SA-DG

3.764/4.05.2021 s-au comunicat societății și structurii de

conducere, în principal, următoarele:

— cuantumul suplimentar al cerinței de capital de

solvabilitate (SCR) în valoare de 16,5 milioane euro, dispus prin

Decizia A.S.F. nr. 457/6.04.2020, măsură necesară pentru

eliminarea abaterii de la sistemul de guvernanță, dispusă prin

Decizia A.S.F. nr. 457/6.04.2020;

— măsura dispusă prin Decizia A.S.F. nr. 325/10.03.2021,

prin care s-a stabilit în sarcina societății obligația de a transmite

A.S.F. un plan de redresare, cu măsuri pentru restabilirea

nivelului fondurilor proprii eligibile care să acopere cerința de

capital de solvabilitate (SCR) sau pentru modificarea profilului

de risc, astfel încât SCR să fie din nou respectat;

— Societatea de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A.

a raportat A.S.F. active lichide constând în disponibilități deținute

la o societate bancară. Valoarea raportată la data de 31.12.2020

este ȋn cuantum de 365.205.000 lei. Potrivit informațiilor

transmise de societate, aceste lichidități provin din împrumuturi

subordonate din partea acționarului majoritar Vivendi

International — S.R.L. (acordate în tranșe începând cu anul

2017), purtătoare de dobândă, în cuantum cumulat de

75 milioane euro la data de 31.12.2020.

Potrivit extraselor de cont și a confirmărilor de sold aferente

acestuia, puse la dispoziția autorității de către societate, rezultă

că soldul acestui cont nu a înregistrat modificări, cu excepția

influenței sumelor aferente suplimentărilor împrumutului.

Ulterior măsurilor dispuse prin deciziile A.S.F. nr. 457/2020 și

nr. 325/2021, în temeiul prevederilor art. 37 alin. (1) și alin. (6)

lit. c) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și

supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu

modificările și completările ulterioare, s-a constatat că în

evidențele societății bancare nu a fost identificat contul la care

face referire societatea, iar între această societate bancară și

Societatea de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A.

nu există relații contractuale.

În consecință, A.S.F a efectuat ajustări ale fondurilor proprii

pentru data de raportare 31.12.2020, în valoare de 609.205.000 lei,

și a majorat nivelul cerinței de capital de solvabilitate (SCR) cu

suma de 80.345.100 lei reprezentând echivalentul în lei a 16,5

milioane euro.

Totodată s-a adus la cunoștință că, la data de 31.12.2020,

societatea nu respectă cerințele prevăzute de art. 72 alin. (1)

din Legea nr. 237/2015 cu modificările ulterioare, conform cărora

societățile au obligația să dețină fonduri proprii eligibile pentru a

acoperi SCR. De asemenea, s-a adus la cunoștință că, la data

de 31.12.2020, societatea nu respectă cerințele prevăzute de

art. 95 alin. (1) din Legea nr. 237/2015, conform cărora

societățile au obligația să dețină fonduri proprii eligibile pentru a

acoperi MCR.

Prin Raportul de control permanent nr. SA-DG

3.852/6.05.2021 s-au comunicat societății și structurii de

conducere, în principal, următoarele:

Pentru data de raportare 31.03.2021 s-a constatat că

raportările suplimentare nu au fost transmise în termenele

legale, iar în anexa aferentă raportării suplimentare de lichiditate

la 31.03.2021 societatea a raportat active lichide în cuantum

total de 773.483.399 lei, din care disponibilități în societatea

bancară în valoare de 615,64 milioane lei, în creștere cu 68,57%

față de 31.12.2020. S-a precizat că, potrivit informațiilor

transmise de societate, lichiditățile evidențiate în societatea

bancară provin din împrumuturi subordonate din partea

acționarului majoritar Vivendi International — S.R.L. (acordate în

tranșe începând cu anul 2017), purtătoare de dobândă, în

cuantum cumulat de 75 milioane euro, la data de 31.12.2020.

S-a precizat că, potrivit adresei nr. 12.990/5.05.2021 privind

stadiul implementării măsurilor asumate prin planul de măsuri

transmis A.S.F. în data de 11.03.2021 conform Deciziei A.S.F.

nr. 38/2021, rezultă că în anul 2021 societatea a contractat un

nou împrumut de la societatea de la care împrumutase în anul

2019, în valoare de 50 milioane euro și a majorat împrumutul

existent de la o instituție de credit cu valoarea de 25 milioane

euro, pe o perioadă de 5 ani, începând cu aprilie 2021.

De asemenea, în cuprinsul acestui raport, s-a precizat că, în

cadrul întâlnirii cu reprezentanții A.S.F. din data de 05.05.2021,

reprezentanții directoratului și consiliului de supraveghere au

prezentat extrasul de cont și confirmările de sold aferente

contului de la societatea bancară, înregistrate la A.S.F. cu

nr. RG 14.737/5.05.2021 și nr. RG 14.738/5.05.2021, cont care

prezenta un sold la data de 30.04.2021 în cuantum de

125 milioane euro.

A.S.F. a efectuat ajustări ale activelor lichide raportate de

societate în cadrul raportării suplimentare de lichiditate la

31.03.2021, ȋn cuantum de 615.637.500 lei.

Urmare a ajustărilor efectuate, coeficientul de lichiditate al

Societății de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A., la

data de 31.03.2021, calculat ca raport între activele lichide în

valoare ajustată de 157.845.899 lei și valoarea rezervei brute

de daune avizate în valoare de 1.002.809.576 lei, devine 0,16,

necesarul de active lichide pentru acoperirea rezervei de daune

brute avizate fiind în cuantum de 844.963.677 lei.

Totodată, s-a comunicat societății că, în contextul în care

deficiențele constatate generează un risc extrem de ridicat de

lichiditate, cu implicații directe asupra tuturor obligațiilor rezultate

din activitatea de asigurare, coroborat cu faptul că Societatea

de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A. deține cea mai

ridicată cotă de piață pe segmentul asigurărilor RCA, rezultă un

impact semnificativ asupra persoanelor prejudiciate, prin

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

12



afectarea drepturilor și intereselor acestora, putând conduce la

apariția unui potențial risc sistemic, fapt susținut și de creșterea

constantă a cotei de piață a societății în ultimii doi ani (39,03%

la data de 31.12.2019, respectiv 43,49% la 31.12.2020).

Societatea a formulat obiecțiuni, justificări considerate de

autoritate ca nefiind întemeiate, conform celor arătate în Decizia

A.S.F. nr. 714/2021.

Prin raportul de control permanent nr. SA-DG

4.182/20.05.2021 s-au comunicat societății și structurii de

conducere, în principal, aspecte privind modalitățile de

implementare de către societate a măsurilor dispuse de

A.S.F. prin deciziile nr. 455/2020, nr. 457/2020 și nr. 325/2021.

Societatea de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A.

a transmis la A.S.F. o serie de informații sub forma de note de

fundamentare/fișiere Excel și documente în copie, cu referire la

modalitățile de implementare a măsurilor dispuse de A.S.F. prin

deciziile nr. 455/2020, nr. 457/2020 și nr. 325/2021.

Prin rapoartele de control permanent au fost identificate o

serie de neconformități, încălcări ale prevederilor cuprinse în

actele administrative menționate, la care societatea a formulat

obiecțiuni, justificările fiind considerate de autoritate ca

neîntemeiate.

Aspectele de nelegalitate constate vizează, în principal:

a) Neîndeplinirea măsurilor dispuse la art. 1 pct. 1.2 și

pct. 1.5 din Decizia A.S.F. nr. 455/2020 de prezentare a unui act

adițional la tratatul de reasigurare cu referința 16-0380-16

conform protocolului din 17.09.2019, astfel încât soldul

fondurilor reținute la data de 31.12.2020 să ajungă la nivelul 0,

precum și prezentarea documentelor justificative care atestă

sumele recuperate (în termen de 10 zile lucrătoare de la

expirarea termenului de 90 de zile pentru recuperarea soldului

negativ al fondurilor reținute), așa cum este prevăzut în tratatul

de reasigurare cu referința 16-0380-16.

Din derularea tratatului de reasigurare cu referința

16-0380-16 încheiat cu reasigurătorii B.M.I. și A.C. societatea a

înregistrat la data de 30.09.2020 un sold negativ al fondurilor

reținute în valoare de 118.229.830 euro. Conform termenilor

contractuali acest sold se cuvenea societății, iar pentru

încasarea efectivă conducerea acesteia ar fi trebuit să facă

demersurile necesare, astfel încât în perioada de 90 de zile de

la data decontului cu reasigurătorii când s-a constatat valoarea

negativă a acestor fonduri, soldul să fie plătit de reasigurător,

respectiv încasat de Societatea de Asigurare-Reasigurare City

Insurance — S.A.

Creanța societății în valoare de 118 milioane euro la data de

30.09.2020 a fost generată în principal de plățile efective

realizate de societate (ieșiri de numerar) în perioada 2016—

septembrie 2020 care au fost în cuantum de peste 135 milioane

euro către reasigurătorii B.M.I. și A.C. sub forma primelor

minime și de depozit.

Societatea nu a întreprins niciun demers pentru recuperarea

acestei creanțe de la B.M.I. și A.C., deși conform clauzelor

contractuale din vechiul contract avea la îndemână clauza Fund
Withheld Balance end of Settlement Period prin care putea să

solicite stingerea acestei creanțe prin plata efectivă de către

reasigurătorii B.M.I. și A.C., mai mult, a efectuat în continuare

plăți către reasigurătorii B.M.I. și A.C. și nu a apelat nici la clauza

set off care permitea compensarea creanțelor cu datoriile.

În fapt, societatea a încheiat cu alți reasigurători B.R. și A.C.

alte contracte de reasigurare, iar prin această operațiune nu a

fost recuperat soldul negativ al fondurilor reținute în valoare de

118.229.830 euro la data de 30.09.2020, ci creanța a fost

preluată de către cei doi reasigurători, iar, așa cum rezultă din

confirmările de solduri transmise de societate la A.S.F., valoarea

acesteia s-a diminuat la 51.761.636 euro la data de 31.12.2020,

date fiind noile clauze contractuale cu privire la calculul

fondurilor reținute și nu au fost generate fluxuri de numerar în

măsură să aducă beneficii pentru societate și să contribuie la

îmbunătățirea situației financiare a societății.

Mai mult, având în vedere că tratatele încheiate cu

reasigurătorii B.R. și A.C. conțin o clauză de recuperare a

fondurilor negative, calculate pe bază de elemente de decontare

aferente contractului pe an de subscriere neinfluențată de

variația rezervelor de daune, condiționat de depășirea pragului

ratei daunei de 95,5%, din documentele furnizate de societate

nu rezultă orizontul de timp în care soldul negativ exigibil din

fondurile reținute preluat de reasigurătorii B.R. și A.C. va fi

recuperat, prin urmare creanța, ca element de activ, față de

acești reasigurători are o scadență incertă.

Astfel, raportat la prevederile art. 52 din Legea nr. 237/2015

și prevederile secțiunii 2.1 — Dispoziții generale pct. 18 alin. (2)

lit. a) și alin. (3) și secțiunii 2.4 — Principii generale de raportare

financiară pct. 46 din anexa la Norma A.S.F. nr. 41/2015 pentru

aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare

anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate ale

entităților care desfășoară activitate de asigurare și/sau

reasigurare, cu modificările și completările ulterioare, a fost

necesară ajustarea acestei creanțe, cu impact asupra fondurilor

proprii deținute de societate.

b) Neîndeplinirea măsurii dispuse prin Decizia A.S.F.

nr. 457/2020 prin care s-a stabilit un cuantum suplimentar al

cerinței de capital de solvabilitate (SCR) în valoare de

16,5 milioane de euro, măsură necesară diminuării riscului de

lichiditate identificat.

Prin Decizia nr. 457/2020, A.S.F. a impus în sarcina societății

măsura de majorare de capital de solvabilitate cu suma de

16,5 milioane euro, ca urmare a identificării unui risc de

lichiditate ridicat datorat managementului inadecvat al

lichidităților interne, componentă importantă a sistemului de

guvernanță al societății, în sensul că referatele de plată emise

pentru dosarele de daună deschise în baza polițelor RCA au fost

procesate cu întârziere, iar societatea plătește dosarele de

daună RCA pe măsură ce încasează primele din subscrierile

RCA.

Potrivit machetelor transmise la A.S.F. ulterior emiterii

Deciziei nr. 457/2020, s-a constatat că societatea a raportat

cerința de majorare a capitalului de solvabilitate în raportarea

anuală aferentă anului 2019, aceasta fiind eliminată de societate

începând cu raportarea aferentă trimestrului I al anului 2020,

motivat de faptul că a fost realizată o majorare a fondurilor

proprii, prin transformarea unui împrumut comercial în împrumut

subordonat, operațiune care nu produce în fapt fluxuri de

numerar suplimentare împrumutului inițial, considerând că

măsura luată este suficientă ca A.S.F. să dispună eliminarea

măsurii privind majorarea de capital de solvabilitate.

Disponibilitățile aferente acestui împrumut sunt localizate în

contul despre care A.S.F. a luat cunoștință că nu există.

Măsura impusă de autoritate a vizat majorarea/menținerea

cerinței suplimentare de solvabilitate până la eliminarea

cauzelor care au condus la impunerea acesteia, respectiv

eliminarea întârzierilor la plata despăgubirilor pe fondul lipsei de

lichidități.

Conform informațiilor obținute în procesul de supraveghere

permanentă, la data de 31.12.2020, societatea deținea în

portofoliu dosare de daună RCA instrumentate, complete,

întârziate la plată, cu o valoare constituită a rezervei de daună

în cuantum de 101,38 milioane lei.

De asemenea, în cursul lunii decembrie 2020, societatea a

efectuat plăți cu întârziere cu o valoare a despăgubirilor în

cuantum de 21,4 milioane lei.

În primul trimestru al anului 2021, societatea a plătit cu

întârziere dosare de daună cu un cuantum al despăgubirilor în

valoare de 105,23 milioane lei și a raportat lunar dosare în

rezervă întârziate la plată astfel: în ianuarie dosare cu o rezervă

constituită în cuantum de 87,87 milioane lei, în februarie dosare

cu o rezervă constituită în cuantum de 85,3 milioane lei și în

martie dosare cu o rezervă constituită în cuantum de

80,84 milioane lei. La data de 30.04.2021 societatea

înregistrează în soldul rezervei de daune avizate dosare

întârziate la plată în cuantum de 86,87 milioane lei, iar în cursul

lunii aprilie 2021 a efectuat cu întârziere plăți de despăgubiri în

cuantum de 13,69 milioane lei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

13



Astfel, s-a constatat că se mențin motivele pentru care a fost

impusă măsura privind majorarea de capital de solvabilitate,

respectiv existența unui risc de lichiditate manifestat prin plata

cu întârziere a dosarelor de daună, iar în fapt justificarea pentru

eliminarea majorării SCR se bazează pe disponibilitățile deținute

în contul din societatea bancară, cont despre care A.S.F. a luat

cunoștință că nu există conform celor mai sus prezentate.

c) Neîndeplinirea măsurii dispuse prin Decizia A.S.F

nr. 325/2021, prin care s-a stabilit în sarcina societății obligația

transmiterii la A.S.F. până la data de 12.05.2021, spre aprobare,

a unui plan de redresare care să prevadă măsuri pentru

restabilirea nivelului fondurilor proprii eligibile să acopere cerința

de capital de solvabilitate sau pentru modificarea profilului de

risc, astfel încât, în termen de 6 luni, SCR să fie din nou

respectată, ca urmare a deficiențelor constatate în controlul

periodic realizat cu privire la modul de constituire a rezervelor

tehnice care au condus la ajustări asupra fondurilor proprii în

valoare de 244 milioane lei, având ca efect scăderea gradului de

acoperire a SCR cu fonduri proprii sub nivelul legal.

Prin Adresa nr. VPA 2.249/30.03.2021 A.S.F. a solicitat

societății ca la elaborarea planului de redresare să se aibă în

vedere inclusiv măsura de majorare a capitalului de solvabilitate

dispusă prin Decizia A.S.F. nr. 457/2020.

Din analiza planului de redresare transmis de societate a

rezultat că societatea nu a procedat la luarea în considerare a

măsurii de majorare a capitalului de solvabilitate dispuse prin

Decizia nr. 457/2020, iar planul de redresare nu a fost

documentat cu toate elementele necesare, așa cum este

prevăzut la art. 102 din Legea nr. 237/2015 coroborat cu

prevederile art. 21 alin. (1) lit. e) și art. 22 alin. (2) din aceeași

lege, precum și cu art. 7 alin. (12) din Norma A.S.F. nr. 20/2016

privind autorizarea și monitorizarea societăților de asigurare și

reasigurare, cu modificările și completările ulterioare.

Din analiza planului a rezultat că, în ceea ce privește

resursele financiare care urmează să acopere rezervele tehnice

SCR și MCR, există referiri strict pentru data de 31.12.2021,

respectiv un nivel al fondurilor proprii de 486 milioane lei, SCR în

valoare de 410 milioane lei și MCR 102 milioane lei, iar sursele

estimate ar fi reprezentate de două noi împrumuturi contractate

de societate, respectiv un împrumut acordat Societății de

Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A. în cuantum de

50 milioane euro de o societate comercială și suplimentarea

împrumutului acordat de o instituție de credit, în cuantum de

25 milioane euro.

La elaborarea planului, societatea a luat în considerare

disponibilități în cuantum de 125 milioane euro deținute la

societatea bancară (care provin din împrumuturi așa cum au fost

prezentate anterior), iar potrivit informaților deținute de A.S.F.

între societatea bancară și Societatea de Asigurare-Reasigurare

City Insurance — S.A. nu există relații contractuale, iar existența

contului nu a fost confirmată.

Prin urmare este pusă la îndoială credibilitatea informațiilor

cuprinse în planul transmis de societate la A.S.F. și nu poate fi

considerat unul fezabil.

Luând în considerare cele de mai sus, cerințele deciziilor

A.S.F. nr. 455/2020, nr. 457/2020 și nr. 325/2020, informațiile

raportate de societate la A.S.F. la data de 31.12.2020 și

31.03.2021, cele obținute de A.S.F., precum și concluziile A.S.F.

pe baza rapoartelor de control permanent și răspunsul societății

cu privire la acestea, respectiv:

— menținerea măsurii privind majorarea SCR în valoare

de 16,5 milioane euro;

— necesitatea ajustărilor asupra activelor lichide în cuantum

de 365.205.000 lei la data de 31.12.2020, respectiv de

615.637.500 lei la data de 31.03.2021, ca urmare a informațiilor

obținute de A.S.F. privind inexistența contului de la societatea

bancară;

— necesitatea ajustării creanțelor din reasigurare în valoare

de 51.761.636 euro;

— necesitatea derecunoașterii tuturor operațiunilor, inclusiv a

efectelor mecanismului privind absorbția pierderilor în cuantum

de 30 milioane euro, ce decurg din contractele de împrumut

subordonat încheiate de Societatea de Asigurare-Reasigurare

City Insurance — S.A. cu acționarul Vivendi Internațional —

S.R.L. și din contractele comerciale încheiate cu o societate

comercială, dată fiind lipsa substanței economice a acestora

determinată de faptul că disponibilitățile decurgând din aceste

contracte au fost evidențiate într-un cont bancar despre care

A.S.F a luat cunoștință că nu există,

s-a constatat că:

— la data de 31.12.2020 și respectiv la data de 31.03.2021,

Societatea de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A. nu

deține suficiente fonduri proprii eligibile pentru acoperirea

cerinței minime de capital (MCR), gradul de acoperire fiind

minus 3,35, respectiv de minus 3,79;

— la data de 31.12.2020 și 31.03.2021 Societatea de

Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A. în raport cu

elementele care nu au fost avute în vedere la emiterea Deciziei

nr. 325/2021, nu deține fonduri suficiente eligibile pentru

acoperirea cerinței de capital de solvabilitate SCR, gradul de

acoperire fiind minus 0,33, respectiv de minus 0,41.

În conformitate cu prevederile art. 72 alin. (1) și art. 95

alin. (1) din Legea nr. 237/2015, cu modificările și completările

ulterioare, Societatea de Asigurare-Reasigurare City Insurance —

S.A. are obligația să dețină fonduri proprii pentru acoperirea

SCR și MCR.

Ținând cont de următoarele aspecte:

— ponderea semnificativă a Societății de Asigurare-

Reasigurare City Insurance — S.A. în sistemul național de

asigurări, dată fiind cota de piață RCA a societății în ultimii doi ani

de 39,03% la data 31.12.2019, respectiv 43,49% la 31.12.2020

și 45,62 la 31.03.2021, precum și cota în total piața asigurărilor

de 25,85% la 31.03.2021;

— ponderea semnificativă, de peste 81%, a asigurărilor RCA

în portofoliul societății și ponderea semnificativă de contracte

RCA, respectiv de 39,5% din total polițe RCA aflate în vigoare

la 31.03.2021, precum și ponderea semnificativă de 38,97% din

total polițe RCA emise pentru persoane fizice;

— numărul mare de dosare de daună avizate și nelichidate

de 131.533, din care dosare RCA 73.997, și valoarea importantă

a rezervei de daună 1.002.809.576 lei, înregistrate de societate

la data de 31.03.2021, potrivit evidențelor asigurătorului,

ca urmare a încălcărilor semnificative ale legislației

constatate, în special în ceea ce privește activele deținute de

societate, la data de 31.03.2021, s-a identificat un risc ridicat ca

fondurile proprii eligibile să nu mai fie suficiente pentru

acoperirea SCR și MCR, materializat printr-o scădere a ratei de

acoperire a SCR de la 115% la minus 0,41%, iar rata de

acoperire a MCR a scăzut de la 281% la minus 379% și un risc

de lichiditate la care este expusă societatea ca urmare a scăderii

coeficientului de lichiditate de la 0,77 la 0,16,

ținând seama de împrejurarea că în prezent s-a dispus ca

sancțiune contravențională complementară retragerea aprobării

membrilor consiliului de supraveghere și ai directoratului

societății de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A., care

au fost retrase de A.S.F. conform deciziilor menționate mai sus,

situație de fapt care conduce la concluzia că în prezent sistemul

de guvernanță al societății, din perspectiva managementului,

este nefuncțional,

autoritatea consideră insuficientă măsura înlocuirii conducerii

pentru remedierea situației constatate și totodată necesară

desemnarea unui administrator temporar pentru a asigura

conducerea societății în vederea protejării creditorilor de

asigurări și evitării efectelor negative semnificative asupra

stabilității financiare a pieței de asigurări.

Ținând seama de principiul proporționalității în raport cu

natura, amploarea și complexitatea riscurilor inerente activității

desfășurate de societate, pentru asigurarea implementării

măsurilor stabilite de A.S.F. prin Decizia nr 714/2021, se impune

desemnarea unui administrator temporar pentru a înlocui

temporar conducerea asigurătorului în vederea asigurării unei

conduceri sănătoase și prudente a asigurătorului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 571/4.VI.2021

15

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — (1) În scopul restabilirii situației financiare a

asigurătorului și pentru asigurarea unei conduceri sănătoase și

prudente a activității asigurătorului, în conformitate cu art. 30

alin. (2) coroborat cu art. 33 raportat la art. 2 pct. 3 din Legea

nr. 246/2015 privind redresarea și rezoluția asigurătorilor, se

desemnează ca administrator temporar Fondul de garantare a

asiguraților, cu sediul în București, str. Vasile Lascăr nr. 31, et. 5,

sectorul 2, prin reprezentat legal, în vederea înlocuirii conducerii

Societății de Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A.

(2) Durata mandatului administratorului temporar este de

4 luni și va începe de la data comunicării prezentei decizii.

Art. 2. — (1) Pe toată perioada exercitării mandatului,

administratorul temporar va exercita competențele organelor de

conducere ale asigurătorului respectiv, consiliu de supraveghere

și directorat, în conformitate cu actele constitutive ale societății

și cu legislația națională aplicabilă.

(2) Competențele administratorului temporar în legătură cu

asigurătorul se exercită în conformitate cu prevederile Legii

nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de

asigurare-reasigurare, cu modificările și completările ulterioare,

ale Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările completările

ulterioare, cu respectarea prevederilor Legii nr. 246/2015 privind

redresarea și rezoluția asigurătorilor.

(3) Actele administratorului temporar, cu excepția celor care

vizează activitatea curentă a asigurătorului, sunt supuse

aprobării prealabile a A.S.F., în calitate de autoritate

competentă, conform art. 34 alin. (1) din Legea nr. 246/2015

privind redresarea și rezoluția asigurătorilor.

Art. 3. — (1) Administratorul temporar va avea următoarele

atribuții:

a) implementarea măsurilor dispuse prin deciziile A.S.F.

nr. 455/2020, nr. 457/2020, nr. 325/2021, nr. 714/2021;

b) elaborarea planului de finanțare și refacerea planului de

redresare dispus prin Decizia A.S.F. nr. 325/2021 și transmiterea

acestora către autoritate, în conformitate cu prevederile Deciziei

A.S.F. nr. 714/2021, astfel încât:

(i) să fie restabilit nivelul fondurilor proprii de bază eligibile

care acoperă cerința minimă de capital (MCR) calculat

la data de 31.03.2021 sau modificat profilul de risc,

astfel încât, în termen de 3 luni de la data comunicării

către societate a Deciziei A.S.F. nr. 714/2021 să fie

respectată cerința minimă de capital (MCR);

(ii) să fie restabilit nivelul fondurilor proprii eligibile care

acoperă cerința de capital de solvabilitate (SCR)

calculat la data de 31.03.2021 sau modificat profilul

de risc, astfel încât cerința de capital de solvabilitate

(SCR) să fie din nou respectată în conformitate cu

termenele ce decurg din Decizia nr. 325/2021;

c) verificarea evidenței contractelor de asigurare în vigoare și

a dosarelor de daună, precum și a evidențelor tehnico-operative

contabile aferente contractelor de asigurări, a dosarelor de

daună, în special asupra aspectelor care prezintă impact asupra

creditorilor de asigurări, precum și verificarea contractelor de

reasigurare;

d) convocarea adunării generale a acționarilor societății,

stabilirea ordinii de zi a acestei adunări, numai cu aprobarea

prealabilă a Autorității de Supraveghere Financiară, după caz;

e) realizarea demersurilor necesare în vederea recuperării

dobânzilor plătite către acționarul majoritar Vivendi International —

S.R.L., decurgând din contractele de împrumut acordate

societății și raportate către autoritate;

f) asigurarea desfășurării exercițiului BSR conform Deciziei

A.S.F. nr. 340/13.03.2020.

(2) Atribuțiile administratorului temporar menționate la

alin. (1) se completează cu cele prevăzute la art. 33 din Norma

A.S.F. nr. 4/2016 privind administrarea fondului de rezoluție

pentru asigurători.

(3) În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (3) din Legea

nr. 246/2015 și art. 27 din Norma A.S.F. nr. 4/2016,

administratorul temporar are următoarele competențe:

a) evaluarea poziției financiare a asigurătorului;

b) conducerea activității asigurătorului în vederea menținerii

sau restabilirii situației financiare a asigurătorului, inclusiv cu

privire la condițiile de efectuare a plăților din/în conturile

asigurătorului;

c) adoptarea de măsuri în vederea restabilirii conducerii

sănătoase și prudente a activității asigurătorului;

d) examinarea activității asigurătorului și întocmirea unui

raport cu privire la situația financiară a acestuia, identificând

măsuri pentru soluționarea problemelor constatate;

e) elaborarea unui program de acțiuni și a unui calendar de

implementare a acestuia.

Art. 4. — Onorariul cuvenit Fondului de garantare a

asiguraților, în calitate de administrator temporar al Societății de

Asigurare-Reasigurare City Insurance — S.A., este stabilit la

nivelul remunerației conducerii asigurătorului și va fi plătit din

activele societății de asigurare.

Art. 5. — (1) Împotriva prezentei decizii se poate formula

contestație la Curtea de Apel București, în termen de 10 zile de

la data comunicării acesteia, conform art. 138 alin. (1) și art. 139

alin. (1) raportat la art. 2 pct. 30 din Legea nr. 246/2015 privind

redresarea și rezoluția asigurătorilor.

(2) Prezenta decizie constituie titlu executoriu, conform

art. 140 alin. (1) din Legea nr. 237/2015 privind redresarea și

rezoluția asigurătorilor coroborat cu art. 28 alin. (1) din Norma

A.S.F. nr. 4/2016 privind administrarea Fondului de rezoluție

pentru asigurători.

(3) Contestația adresată Curții de Apel București nu

suspendă efectele prezentei decizii, în conformitate cu

prevederile art. 140 alin. (1) din Legea nr. 246/2015 privind

redresarea și rezoluția asigurătorilor.

Art. 6. — Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării

către Fondul de garantare a asiguraților și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea l, în conformitate cu art. 30

alin. (4) din Legea nr. 246/2015 privind redresarea și rezoluția

asigurătorilor.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 3 iunie 2021.

Nr. 724.



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|325116]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 571/4.VI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


